
COMUNE di SAN GIORGIO JONICO
Provincia di Taranto

COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO: LL.PP. - ESPROPRIAZIONI - FUNZIONI DI VIGILANZA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO DI
PROPRIETA' COMUNALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE

REGISTRO GENERALE  540 del 29-04-2020

OGGETTO: Servizi tecnici in relazione all'Accordo Quadro per lavori di "Manutenzione delle rete
viaria urbana ed extraurbana comunale e dei suoi elementi accessori nonché degli
arredi urbani". AFFIDAMENTO ALL'ING. ANDREA DE GAETANI. - Z072C65C5E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
4
:
5
9
:
1
1



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LL.PP.

Visti

il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2020, di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa
relativamente al Settore Tecnico Lavori Pubblici, Espropriazioni, Funzioni di vigilanza e
Manutenzione (ordinaria e straordinaria) del Patrimonio di proprietà comunale;
il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
la deliberazione di C.C. n. 9 del 28.03.2019 e successive variazioni, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
la Deliberazione G.C. n. 29 del 09.04.2020 con la quale si è provveduto al riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs
118/2011;

Premesso che, con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. R.G. n. 400 del 31.03.2020, si
indiceva procedura di selezione del contraente al quale affidare i servizi tecnici in fase di gestione
(progettazione esecutiva degli interventi inclusa redazione computo metrico e PSC, direzione lavori,
misure e contabilità, redazione certificati di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in
fase esecutiva) dell’Accordo Quadro per lavori di “Manutenzione delle rete viaria urbana ed
extraurbana comunale e dei suoi elementi accessori nonché degli arredi urbani", a mezzo di
affidamento diretto ex art. 36, comma 2/a, del D.Lgs. n. 50/2016, con l'utilizzo del criterio del minor
prezzo, previa consultazione di n. 2 operatori economici iscritti nell'elenco dei professionisti della
C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro";

Dato atto che il corrispettivo a base d’asta per il servizio in argomento è stato stimato, ai sensi del
D.M. 17.06.2016, nella misura di € 11.572,49 oltre oneri previdenziali (4%) pari a € 462,90 e IVA (22%)
quantificata in €  2.647,79, per complessivi € 14.683,18;

Richiamata tutta la documentazione di gara conservata agli atti dell’Ufficio nonché il verbale della
procedura di selezione del contraente - condotta sulla Piattaforma telematica di e-procurement
“TRASPARE” della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" - allegato alla presente per esserne
parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che il R.U.P. ha proposto l’aggiudicazione in favore
dell’Ing. Andrea De Gaetani, per aver presentato un'offerta in ribasso del 6,659% sul corrispettivo a
base d'asta;

Preso atto che l'importo totale di affidamento ammonta a € 10.801,88 oltre oneri previdenziali (4%)
pari a € 432,07 e IVA (22%) quantificata in € 2.471,47, per complessivi € 13.705,42;

Dato atto altresì che, per il succitato professionista, si è proceduto a verificare - con esito positivo - il
possesso dei requisiti generali previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e relative linee guida attuative, come
desumibile dalla seguente documentazione allegata al presente atto:

- certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa con prot n.0710313.22-04-2020  -
acquisito al protocollo dell’Ente al n. 4946 in data 24.04.2020 -, dal quale si evince che il professionista
"risulta in regola con gli adempimenti contributivi";

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
4
:
5
9
:
1
1



- estratto delle “Annotazioni riservate sugli operatori economici”, generato attraverso apposito
servizio disponibile sul sito dell’ANAC, nel quale non risulta alcuna annotazione;

- certificato del casellario giudiziale n. 1575145/2020/R, acquisito al protocollo dell’Ente in data
16.04.2020 al n. 4665, nel quale non risulta alcuna iscrizione;

- certificazione di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate - D.P. di Taranto, acquisita al protocollo
dell’Ente al n. 4969 in data 24.04.2020, dalla quale si evince che "non risultano violazioni
definitivamente accertate";

Ritenuto di dover prendere atto e di approvare le risultanze dell'allegato verbale della procedura di
selezione del contraente e procedere, pertanto, all’aggiudicazione in favore dell’Ing. Andrea De
Gaetani, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto con il n. 2925, nato a Manduria
(TA) il 19.11.1985, con sede in Manduria (TA) alla via S. Stasi n. 3, C.F.: DGT NDR 85S19 E882C, P.IVA:
02993020730;

Dato atto che, per la presente procedura:

- lo smart CIG assegnato è Z072C65C5E;

- il Responsabile del Procedimento è l’ing. Davide FANIGLIULO;

Visto il combinato disposto degli artt. 107 c. 3 e 109 c. 2 del D.Lgs. 267/2000, sulla base del quale
spettano ai Responsabili di Servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni
di spesa;

Atteso che:

- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa vigente e dei principi di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii. nonché del Regolamento dei controlli interni del Comune di San Giorgio Ionico;

- ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non
sussistono cause di incompatibilità nonché di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e relative linee guida di attuazione;
- il DPR 207/2010, per quanto ancora in vigore ed applicabile;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale, nonché motivazione, del
dispositivo  del presente atto;

2) di prendere atto del verbale della procedura di selezione del contraente, allegato alla presente
determinazione, e di approvarne le risultanze;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
4
:
5
9
:
1
1



3) di prendere atto delle risultanze delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere
generale dichiarati in sede di gara dal professionista selezionato;

4) di aggiudicare, e a tal fine disporre l’affidamento, in favore dell’Ing. Andrea De Gaetani, iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto con il n. 2925, nato a Manduria (TA) il 19.11.1985,
con sede in Manduria (TA) alla via S. Stasi n. 3, C.F.: DGT NDR 85S19 E882C, P.IVA: 02993020730, i
servizi tecnici in fase di gestione dell’Accordo Quadro per lavori di “Manutenzione delle rete viaria
urbana ed extraurbana comunale e dei suoi elementi accessori nonché degli arredi urbani", consistenti
nella “progettazione esecutiva degli interventi inclusa redazione computo metrico e PSC, direzione
lavori, misure e contabilità, redazione certificati di regolare esecuzione e coordinamento della
sicurezza in fase esecutiva”;

5) di dare atto che la spesa per il presente affidamento, pari a € 10.801,88 oltre oneri previdenziali
(4%) pari a € 432,07 e IVA (22%) quantificata in € 2.471,47, per complessivi € 13.705,42, risulta
impegnata nell’ambito delle voci del Q.E. dell'Accordo Quadro per la manutenzione della rete viaria
comunale, approvato con D.D. n. 1612 del 27.12.2019, con imputazione al cap. 2095/0;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23
del D.Lgs. n. 33/2013;

8) di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma
4, del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa;

9) di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

10) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, l’insussistenza di cause di incompatibilità nonché di conflitto di interesse, anche potenziale,
in relazione all’adozione del presente atto.

Allegati:
verbale di gara;o
certificato di regolarità contributiva;o
estratto annotazioni riservate;o
certificato del casellario giudiziale;o
certificazione di regolarità fiscale.o

Il Responsabile del Procedimento Il  Responsabile del Settore
 DAVIDE FANIGLIULO  DAVIDE FANIGLIULO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
4
:
5
9
:
1
1



Acquisito sul presente atto il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

VISTO CONTABILE
ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000

Parere Favorevole Il Responsabile del Settore Finanziario
San Giorgio Jonico, lì 29-04-2020 Dott.ssa MARIACARMELA PALMIERI

COMPATIBILITA' MONETARIA

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2010 si
attesta la compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Settore Finanziario
 DAVIDE FANIGLIULO Dott.ssa MARIACARMELA PALMIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio in data 29-04-2020 e vi rimarrà
in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

San Giorgio Jonico, lì 29-04-2020 L’Addetto
Sig.ra FILOMENA LIUZZI

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Giorgio Jonico, lì ____________________ Il Funzionario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
0
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
0
 
1
4
:
5
9
:
1
1


